Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Красненская основная общеобразовательная школа

Шебекинского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

«29» мая 2024 года                                                                                        № 74

Об организации работы по введению учебного

предмета  «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)

В связи с введением  с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), в целях организации работы по

введению учебного  предмета  «Основы  безопасности и  защиты  Родины»

(ОБЗР), на основании приказа Министерства просвещения РФ от 27 декабря 2023

г. No 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации», приказа Министерства

просвещения РФ от 1 февраля 2024 г. N 62 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства просвещения Российской Федерации», указа Президента

РФ от 2 июля 2021 г. N 400 «О Стратегии национальной безопасности

Российской Федерации», дорожной карты Министерства просвещения РФ по

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР),

утвержденная приказом от 17.01.2024 г., приказа Министерства образования

Белгородской области от 15.05.2024 г. N1486 «Об организации работы по

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»»,

приказа управления образования от 27 мая 2024 года № 372 Об организации

работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)» на основании приказа МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа» № 524 от 29 мая 2024 г

приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в МБОУ "Красненская

ООШ" (Приложение №1).

2. Назначить координатором по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)» заместителя директора школы

Редькину И.А.

3.  Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебного

предмета «Труд (технология)» в составе:

- Редькина И.А. – заместитель директора школы,

- Морозова В.В. – учитель ОБЖ

 - Чернецкая Т.А. - учитель технологии;

4. Заместителю директора Редькиной И.А.:

4.1. Обеспечить реализацию дорожной карты по введению учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)».

4.2. Организовать обновление учебно-методической документации.

5. Учителю информатики на сайте школы создать подраздел,

освещающий вопросы введения учебного предмета «Основы безопасности

и защиты Родины».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение № 1

к приказу МБОУ «Красненская  ООШ»

от «29» мая 2024 г. № 74

План мероприятий

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)

№ п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный

Организация образовательного процесса

1 Внесение изменений в основные

образовательные программы в части

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР)

1 июля 2024 года Директор, заместитель

директора

2 Внесение в основные образовательные

программы школы проведения сборов

(8 класс) в соответствии с

разработанными программами учебных

сборов

1 июля 2024 года Директор, заместитель

директора

3 Приведение названия учебного

кабинета в соответствие названию

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР)

31 августа 2024 года Директор, учитель

ОБЖ

4 Проведение проверки соответствия

оснащения кабинета учебного

предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР)

требованиям приказа Министерства

просвещения Российской Федерации

от 6 сентября 2022 года №804 «Об

утверждении перечня средств обучения

и воспитания, соответствующих

современным условиям обучения,

необходимых при оснащении

образовательного учреждения в целях

реализации мероприятий

государственной программы

Российской Федерации «Развитие

образования»

31 августа 2024 года Администрация школы

Обеспечение кадровых вопросов

5 Разработка должностных инструкций

для педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)

до 31 августа 2024

года

Администрация школы

6 Внесение изменений в штатное

расписание ОО

до 31 августа 2024

года

Администрация школы

7 Внесение изменений в кадровые

документы работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)

до 31 августа 2024

года

Администрация школы

 Прохождение педагогическими

работниками курсов повышения

квалификация по программе

«Преподаватель ОБЗР» на базе

федерального государственного

образовательного учреждения высшего

образования «Государственный

университет просвещения»

с 1 июня по 31

августа 2024 года (

по отдельному

графику ФГБОУ ВО

«Государственный

университет

просвещения»

Администрация школы